CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

EDITAL Nº. 11 – 2024/2

CURSO BIOMEDICINA

AVALIAÇÃO SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de BIOMEDICINA da UNIFASIPE, FAZ SABER que as provas acontecerão

impreterivelmente nos dias 10 de DEZEMBRO e 11 de DEZEMBRO de 2024 serão realizadas as

PROVAS SUBSTITUTIVA do semestre 2024/2 conforme edital abaixo.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As avaliações substitutivas serão realizadas presencialmente conforme supracitado.

2. Para realizar a prova o acadêmico deve solicitá-la na via mentor na aba de requerimentos

e, após liberação da taxa pela tesouraria, realizar o pagamento.

3. A solicitação da prova substitutiva também poderá ser feita diretamente na tesouraria,

bem como o seu pagamento.

4. O período de protocolo do requerimento para a realização da prova substitutiva vai até

dia 10/12/2024 e as avaliações acontecerão presencialmente no dia 10/12/2024 e

11/12/2024 (para todas as disciplinas incluindo).

5. Serão provas construídas de modo misto com no mínimo 06 questões dissertativas e 06

questões objetivas, porém fica a critério do professor responsável pela disciplina

determinar a quantidade máxima de questões.

6. As provas serão realizadas das 19:00 horas até as 22:10 horas e cabe ao aluno organizar

e solicitar, mediante protocolo na Coordenação de curso, as provas que deverá realizar.

7. Os horários não serão alterados e o acadêmico deve realizá-la impreterivelmente na data

proposta.

8. No que tange o conteúdo programático para as avaliações substitutivas fica determinado

que o mesmo não será referente a avaliação perdida e o conteúdo abordado será retroativo

referente ao que foi ministrado durante o semestre.

9. As avaliações, como de costume, terão o valor de 0 – 10 pontos e a nota substituirá a

menor nota do semestre.

10. Este edital contém datas e informações que poderão ser alteradas conforme editais de

retificação publicados por esta coordenação.

11. VALOR:130,00 SOLICITAÇÃO INDIVIDUAL PELO MENTOR DE CADA

PROVA A SER REALIZADA!

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

CRONOGRAMA DE PROVA SUBSTITUTIVA 10 E 11 DE DEZEMBRO 2024 –1°

AO 8° DE BIOMEDICINA
CRONOGRAMA SUBSTITUTIVA BIOMEDICINA 2024/02

DATA SEMESTRE HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR SALA

10/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Fisiologia Humana Luiz Prevê Damian 11C

10/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Imunologia básica Silmara A. Bonani de

Oliveira

11C

10/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Embriologia e Genética Daniele de Quadros

Ferreira

11C

10/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Biologia Molecular Rafael Tessaro 11C
10/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Epidemiologia e

Bioestatística

Ginislene Dias Miranada

de Souza

11C

10/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Informática elaboração

e Interpreação de

Laudos

Ginislene Dias Miranada

de Souza

11C

10/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Parasitologia Clínica Anny C. Garcia

Granzotto

11C

10/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Interpretação e Análise

Laboratorial II

Anny C. Garcia

Granzotto

11C

10/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Bioética, Deontologia

Biomedicina

Amanda Milena

Malacrida

11C

10/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Informática Elaboração

e Interpretação Laudos

Daniela Quadros 11C

10/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Imunologia Básica Amanda Milena

Malacrida

11C

10/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Microbiologia Básica Ludimilla Lins Gondim

dos Santos

11C

10/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Embriologia e Genética Daniele de Quadros

Ferreira

11C

10/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Farmacologia Rafael L. Morales 11C
10/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Epidemiologia e

Bioestatística

Ginislene Dias Miranda 11C

10/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Informática Elaboração

e Interpretação Laudos

Ginislene Dias Miranda 12C

10/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Biologia Molecular Rafael Tessaro

10/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Parasitologia Clínica Anny C. Garcia

Granzotto

11C

10/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Informática Elaboração

e Interpretação Laudos

Daniele de Quadros

Ferreira

12C

10/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Interpretação e Análise

Laboratorial II

Anny C. Garcia

Granzotto

12C

10/12/2024 7°/8° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Gestão Laboratorial e

Controle de Qualidade

Daniele Kawany

Soffientini Martins

12C

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

10/12/2024

PROFESSORES

APLICADORES

19:00 AS

22:10

Daniele Quadros

Daniele Kawany
SALA

Rafael Tessaro

Anny C. Garcia

Granzotto

SALA

11/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Biofísica Luiz Damian Prevê 11C

11/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Microbiologia Básica Amanda Milena

Malacrida

11C

11/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Anatomia II Ludimilla Lins  11C

11/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Líquidos Corporais Silmara A. Bonani de

Oliveira

11C

11/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Farmacologia  Anny C. Garcia

Granzotto

11C

11/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Educação Ambiental e

Sustentabilidade

Fabricio Moreira 11C

11/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Imunologia Clínica  Ginislene Dias 11C

11/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Biofísica  Luiz Damian Prevê 11C

11/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Fisiologia Humana  Rafael Laurindo Morales 11C

11/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Anatomia II Ludimilla Lins Gondim

dos Santos

11C

11/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Líquidos Corporais Silmara A. Bonani de

Oliveira

11C

11/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Educação Ambiental e

Sustentabilidade

Gleiçon Figueiredo 11C

11/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Bioética, Deontologia

Biomédica

Elianara K. Pereira de

Souza

12C

11/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Imunologia Clínica Jaqueline Kerhoff 12C

11/12/2024 7°/8°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Interpretação e Análise

Laboratorial IV

Amanda Milena

Malacrida

11C

11/12/2024 7°/8°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Optativa – Introdução a

Extracorporea

Amanda Milena

Malacrida

11C

11/12/2024

PROFESSORES

APLICADORES

19:00 AS

22:10

Amanda Milena

Malacrida

Jaqueline Kerkoff

Sala 11C

Ginislene Dias

Rafael Morales

Ludimylla Lins Gondim

dos Santos

SALA 12C

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

Orientações de como requisitar

REQUERIMENTO PROVA SUBSTITUTIVA

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

EDITAL Nº. 12 – 2024/2

CURSO BIOMEDICINA

PROVA EXAME FINAL

A Coordenação do Curso de BIOMEDICINA da UNIFASIPE, FAZ SABER que as provas acontecerão

impreterivelmente nos dos dias 13 de Dezembro e 16 de Dezembro de 2024 serão realizadas as PROVAS

EXAME FINALdo semestre 2024/2 conforme edital abaixo.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS  Exames finais serão realizadas presencialmente conforme

supracitado.

2. Serão provas construídas de modo misto com no mínimo 06 questões dissertativas e 06

questões objetivas, porém fica a critério do professor responsável pela disciplina

determinar a quantidade máxima de questões.

3. As provas serão realizadas das 19:00 horas até as 22:10 horas e cabe ao aluno organizar-

se.

4. Não é necessário realizar protocolos na Coordenação de curso para a solicitação das

provas de exame final, visto que o acadêmico é automaticamente cadastrado via sistema,

porém, cabe ao mesmo, monitorar quais as disciplinas que deverá realizar a prova final.

5. Os horários não serão alterados e o acadêmico deve realizá-la impreterivelmente na data

proposta neste edital.

6. No que tange o conteúdo programático para as avaliações de exame final fica determinado

que o mesmo não será referente a conteúdo específico, portanto o conteúdo abordado será

retroativo referente ao que foi ministrado durante o semestre.

7. As avaliações, como de costume, terão o valor de 0 – 10 pontos.

8. Para que o acadêmico seja aprovado após exame final é necessário que a média final

resultante da soma da média global mais a nota do exame final resultem em uma nota

maior ou igual a 5,0.

9. Este edital contém datas e informações que poderão ser alteradas conforme editais de

retificação publicados por esta coordenação.

10. É importante ressaltar que o exame final é realizado apenas em uma etapa e não existe a

possibilidade de solicitar segunda chamada para essa prova.

11. As provas serão dividas conforme disposto na programação a seguir:

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

CRONOGRAMA DE PROVA EXAME FINAL 13 E 16 de Dezembro de 2024 –1°

AO 8° DE BIOMEDICINA
CRONOGRAMA  EXAME  BIOMEDICINA 2024/02

PROFESSORES

DATA SEMESTRE HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR SALA

13/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Fisiologia humana Luiz Prevê

Damian

11C

13/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Imunologia básica Silmara A.

Bonani de

Oliveira

11C

13/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Embriologia e Genética Daniele de

Quadros Ferreira

11C

13/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Biologia Molecular Rafael Tessaro 11C
13/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Epidemiologia e

Bioestatística

Ginislene Dias

Miranada de

Souza

11C

13/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Informática elaboração e

Interpreação de Laudos

Ginislene Dias

Miranada de

Souza

11C

13/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Parasitologia Clínica Anny C. Garcia

Granzotto

11C

13/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Interpretação e Análise

Laboratorial II

Anny C. Garcia

Granzotto
11C

13/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Bioética, Deontologia

Biomedicina

Amanda Milena

Malacrida

11C

13/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Informática Elaboração e

Interpretação Laudos

Daniela Quadros 11C

13/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Imunologia Básica Amanda Milena

Malacrida

11C

13/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Microbiologia Básica Ludimilla Lins

Gondim dos

Santos

11C

13/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Embriologia e Genética Daniele de

Quadros Ferreira
12C

13/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Farmacologia Rafael L. Morales 12C
13/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Epidemiologia e

Bioestatística

Ginislene Dias

Miranda
12C

13/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Informática Elaboração e

Interpretação Laudos

Ginislene Dias

Miranda
12C

13/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Biologia Molecular Rafael Tessaro 12C
13/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Parasitologia Clínica Anny C. Garcia

Granzotto
12C

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

13/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Informática Elaboração e

Interpretação Laudos

Daniele de

Quadros Ferreira
12C

13/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Interpretação e Análise

Laboratorial II

Anny C. Garcia

Granzotto
12C

13/12/2024 7°/8° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Gestão Laboratorial e

Controle de Qualidade

Daniele Kawany

Soffientini

Martins

12C

13/12/2024

PROFESSORES

APLICADORES
19:00 AS 22:10

Amanda Milene

Malacrida

Jaqueline Kerkoff

Ginislene Dias

SALA11C

Daniele Quadros

Daniele Kawany

Rafael Tessaro

SALA12C

16/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Biofísica Luiz Damian

Prevê

11C

16/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Microbiologia Básica Amanda Milena

Malacrida

11C

16/12/2024 1°/2° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Anatomia II Ludimilla Lins  11C

16/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Líquidos Corporais Silmara A.

Bonani de

Oliveira

11C

16/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Farmacologia  Anny C. Garcia

Granzotto

11C

16/12/2024 3°/4° MATUTINO 19:00 AS 22:10 Educação Ambiental e

Sustentabilidade

Fabricio Moreira 11C

16/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Imunologia Clínica  Ginislene Dias 11C

16/12/2024 5°/6°MATUTINO 19:00 AS 22:10 Biofísica  Luiz Damian

Prevê

11C

16/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Fisiologia Humana  Rafael Laurindo

Morales

11C

16/12/2024 1°/2°NOTURNO 19:00 AS 22:10 Anatomia II Ludimilla Lins

Gondim dos

Santos

11C

16/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Líquidos Corporais Silmara A.

Bonani de

Oliveira

11C

16/12/2024 3°/4° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Educação Ambiental e

Sustentabilidade

Gleiçon

Figueiredo

11C

16/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Bioética, Deontologia

Biomédica

Elianara K. 12C

16/12/2024 5°/6° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Imunologia Clínica Jaqueline Kerhoff 12C

16/12/2024 7°/8° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Interpretação e Análise

Laboratorial IV

Amanda Milena

Malacrida
12C

 CURSO DE  BIOMEDICINA

Silmara A. Bonani de Oliveira
Coordenação do Curso

de Biomedicina
UNIFASIPE/ Sinop

16/12/2024 7°/8° NOTURNO 19:00 AS 22:10 Optativa – Introdução a

Extracorporea

Amanda Milena

Malacrida

12C

16/12/2024 16/12/2024

19:00 AS 22:10

Rafael Tessaro

Rafael Morales

Amanda Milene

Malacrida

SALA11C

Luiz Damian

Anny C. Garcia Granzotto

Ginislene Dias

Jaqueline Kerkoff

SALA12C